
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD 

ÓRGÃO/UNID. ADM. REQUISITANTE:  

Fundo Municipal de Saúde (FMS) - Secretaria Municipal de Saúde. 

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: Renata de Araújo Oliveira. 

1. OBJETO: contratação emergencial de pessoa jurídica especializada em consultas médicas na especialidade 

ginecologia/obstetrícia para atender no Centro Ambulatorial Especializado. 

2. FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTAÇÃO: 

2.1. Forma Sugerida: Contratação Direta por meio de Dispensa de Licitação. 

2.2. Base Legal de Regulamentação: O DFD está regulamentado pelo Decreto Municipal nº 003 de 02 de janeiro 

de 2024 que regulamenta, no âmbito do Poder Executivo do Município de Tucumã-PA, a Lei Federal nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:  

3.1. A presente contratação se faz necessária diante da necessidade da população em ter acesso a atendimentos 

especializados de ginecologia/obstetrícia, para assim, dar continuidade no tratamento de saúde iniciado pelo 

Sistema Único de Saúde – SUS. Tendo em vista, também, que não há no quadro de profissionais do Município 

médicos especializados na área acima descrita e que o contrato celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde e a 

empresa S O Clínica Ginecológica Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 42.405.321/0001-16, fruto da Inexigibilidade 

nº 6/2021-021FMS – Credenciamento por Chamada Pública, foi rescindido no dia 31 de maio do corrente ano a 

pedido da Contratada. A Secretaria realizou uma dispensa de licitação emergencial para a contratação desta 

especialidade médica, porém não houve licitantes habilitados, fracassando o processo licitatório. 

3.2. Considerando que o acesso universal a uma saúde de qualidade é garantido por meio da Constituição Federal 

de 1988, conforme os seguintes artigos: 

“Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos e ao acesso universal e 

igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.” 

“Art. 197. São de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao Poder Público 

dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, devendo sua 

execução ser feita diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa física ou jurídica de 

direito privado.” 

3.3. Assim, o município terá que contratar de forma direta, através de dispensa de licitação emergencial enquanto 

se efetiva o novo chamamento público para credenciamento de pessoas jurídicas especializadas em consultas 

médicas em ginecologia/obstetrícia para atender na Clínica de Especialidades do Município. 

4. DESCRIÇÕES E QUANTIDADES: A descrição e quantitativos dos serviços estão encartados na Solicitação 

de Despesa, em anexo. 



 

5. DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PCA – PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAL: 

Procederemos à inserção da presente solução no âmbito do Plano de Contratações Anual (PCA), referente ao 

exercício de 2024, com efetividade a partir do exercício subsequente de 2025. Cumprindo ressaltar que a 

realização da contratação em apreço está em consonância com o planejamento estratégico desta instituição, 

conforme estabelecido nos termos do Decreto Municipal nº 003 de 02 de janeiro de 2024. 

6. PREVISÃO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO CONTRATUAL: 

A assinatura ocorrerá após a concretização do procedimento, na forma da lei. 

7. ESTIMATIVA FINANCEIRA: 

Estimar-se-á o valor estimado mediante Pesquisa, proferida pela Equipe de Planejamento das Contratações, que 

realizará as cotações e estudos indispensáveis com base em parâmetros, nos termos do disposto no artigo 23 da 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

8. LOCAL DA ENTREGA/EXECUÇÃO:  

8.1. No Centro Ambulatorial Especializado, situado na Avenida Brasil, s/nº - Centro – Tucumã - PA. 

9. INDICAÇÃO DA EQUIPE/COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO DA 

CONTRATAÇÃO: 

Os membros foram designados, nomeados e empossados por meio da Portaria nº 293/2024, a seguir identificados: 

NOME: Leandro Chaves dos Santos. MATRÍCULA: 193985-2; 

NOME: Sara Pereira de Almeida. MATRÍCULA: 210781-3. 

NOME: Claúdia Aparecida da Silva. MATRÍCULA: 125012-4. 

10. PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO: 

O prazo projetado para pagamento será de acordo com o usual aplicável ao objeto contratado. 

Em conformidade com a legislação vigente, submeto o presente DFD para avaliação por parte da autoridade 

competente. 

Tucumã – PA, 21 de agosto de 2024. 

 

RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 093/2021 

 

 


		2024-08-21T09:14:14-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215




